
1012016년 11월호

금년 전국 25개 법학전문대학원(로스쿨) 평균 지원경쟁률이 지난해보다 소폭 상승한 것

으로 나타났다.

지난달 헌법재판소의 '사법시험 폐지 합헌' 결정으로 로스쿨 진학이 변호사가 될 수 있는 

유일한 길이 되면서 지원경쟁률이 상승한 것으로 전문가들은 분석했다.

10일 종로학원하늘교육이 지난 7일 원서접수를 마감한 전국 25개 로스쿨의 최종경쟁률을 

분석한 결과, 평균경쟁률은 4.84대 1로 지난해 4.7대 1보다 소폭 올랐다.

경쟁률이 상승한 대학은 연세대, 서강대, 한양대, 이화여대, 중앙대, 경북대, 경희대 등 

16개교다. 서울대, 고려대, 성균관대, 아주대, 한국외대 등 9개교는 경쟁률이 떨어졌다.

서강대는 전체 40명 모집(가군 21명, 나군 19명)에 421명이 지원해 10.53대 1로 경쟁률

이 가장 높았다. 원광대 9.37대 1, 영남대·동아대 각각 7.16대 1 등의 순이었으며 충남대가 

3.28대 1로 가장 낮았다.

연세대는 전체 120명 모집에 511명이 지원해 4.26대 1의 경쟁률로 지난해 경쟁률 3.32대 

1보다 상승하였다. 한양대는 전체 가군 100명 모집에 535명이 지원해 5.35대 1의 경쟁률로 

지난해 4.87대 1보다 상승했다.

반면 서울대는 전체 150명 모집에 542명이 지원해 3.61대 1의 경쟁률로 지난해 3.73대 1

보다 소폭 하락했다. 고려대도 전체 120명 모집에 413명이 지원해 3.44대 1의 경쟁률로 지

난해 3.59대 1보다 떨어졌다. 성균관대는 전체 나군 120명 모집에 427명이 지원해 3.56대 1

의 경쟁률로 지난해 4.38대 1보다 하락했다. 

금년에  로스쿨 경쟁률이 지난해보다 상승한 것은 2017학년도 법학적성시험(LEET) 실제 

응시자 수가 8105명으로 지난해보다 526명(6.9%) 증가했기 때문이다.

사법시험 폐지 예정에 따라 사시를 준비하던 수험생들이 로스쿨 지원으로 방향을 돌렸고 

법학적성시험 비중 증가에 따른 재수생 지원자 증가, 경제적 취약계층 응시자 증가 등도 원

인으로 작용했다.

로스쿨 면접일은 가·나군별로 오는 31일부터 다음달 27일까지 실시된다. 최초합격자 발

표는 다음달 11월 28일부터 12월 9일까지다.

법학전문대학원(Law School) 진학가이드(108)

[로스쿨 소식]

2017학년도  로스쿨 평균경쟁률 4.8대 1…

지난해보다 상승
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2017학년도 법학전문대학원별 원서접수 현황

원서접수기간 : 2016. 10. 4(화) 09:00 ~ 7(금) 18:00까지 

대학명

모집정원 2016

학년도

경쟁률

가군 나군
합계

일반 특별 계 일반 특별 계

강원대학교 38 2 40 40 6.74

건국대학교 38 2 40 - 40 3.28

경북대학교 57 3 60 56 4 60 120 3.63

경희대학교 55 5 60 - 60 3.48

고려대학교 114 6 120 120 3.59

동아대학교 38 2 40 38 2 40 80 8.04

부산대학교 66 4 70 46 4 50 120 3.66

서강대학교 19 2 21 18 1 19 40 7.98

서울대학교 141 9 150 - 150 3.73

서울시립대학교 45 5 50 - 50 3.58

성균관대학교 114 6 120 120 4.38

아주대학교 24 2 26 23 1 24 50 7.10

연세대학교 114 6 120 120 3.32

영남대학교 33 2 35 33 2 35 70 6.64

원광대학교 30 30 25 5 30 60 9.68

이화여자대학교 94 6 100 100 3.50

인하대학교 22 3 25 25 25 50 3.90

전남대학교 58 12 70 50 50 120 4.81

전북대학교 37 37 37 6 43 80 5.20

제주대학교 18 2 20 18 2 20 40 5.25

중앙대학교 46 4 50 - 50 3.84

충남대학교 50 50 45 5 50 100 2.79

충북대학교 40 40 26 4 30 70 7.03

한국외국어대학교 27 3 30 20 20 50 5.44

한양대학교 95 5 100 - 100 4.87

합 계 939 65 1,004 934 62 996 2,000 4.70

※ 경쟁률은 소수점 셋째자리에서 반올림

※ 법학전문대학원 자체 집계 결과와 다소 상이할 수 있음
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대학명

지원현황 2016

학년도

경쟁률

가군 나군
합계

일반 특별 계 일반 특별 계

강원대학교 - 221 8 229 229 6.74

건국대학교 127 8 135 - 135 3.28

경북대학교 218 13 231 262 16 278 509 3.63

경희대학교 291 28 319 - 319 3.48

고려대학교 378 35 413 413 3.59

동아대학교 264 10 274 289 10 299 573 8.04

부산대학교 231 15 246 191 19 210 456 3.66

서강대학교 188 8 196 215 10 225 421 7.98

서울대학교 480 62 542 - 542 3.73

서울시립대학교 194 28 222 - 222 3.58

성균관대학교 398 29 427 427 4.38

아주대학교 129 9 138 154 6 160 298 7.10

연세대학교 481 30 511 511 3.32

영남대학교 227 10 237 254 10 264 501 6.64

원광대학교 297 297 248 17 265 562 9.68

이화여자대학교 361 22 383 383 3.50

인하대학교 108 13 121 146 146 267 3.90

전남대학교 299 36 335 250 250 585 4.81

전북대학교 191 191 205 21 226 417 5.20

제주대학교 100 5 105 122 3 125 230 5.25

중앙대학교 243 18 261 - 261 3.84

충남대학교 168 168 145 15 160 328 2.79

충북대학교 208 208 138 11 149 357 7.03

한국외국어대학교 99 9 108 95 95 203 5.44

한양대학교 510 25 535 535 4.87

합 계 4,572 297 4,869 4,553 262 4,815 9,684 4.70

※ 경쟁률은 소수점 셋째자리에서 반올림

※ 법학전문대학원 자체 집계 결과와 다소 상이할 수 있음
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대학명

경 쟁 률 2016

학년도

경쟁률

가군 나군
합계

일반 특별 계 일반 특별 계

강원대학교 - 5.82 4.00 5.73 5.73 6.74

건국대학교 3.34 4.00 3.38 3.38 3.28

경북대학교 3.82 4.33 3.85 4.68 4.00 4.63 4.24 3.63

경희대학교 5.29 5.60 5.32 5.32 3.48

고려대학교 3.32 5.83 3.44 3.44 3.59

동아대학교 6.95 5.00 6.85 7.61 5.00 7.48 7.16 8.04

부산대학교 3.50 3.75 3.51 4.15 4.75 4.20 3.80 3.66

서강대학교 9.89 4.00 9.33 11.94 10.00 11.84 10.53 7.98

서울대학교 3.40 6.89 3.61 3.61 3.73

서울시립대학교 4.31 5.60 4.44 4.44 3.58

성균관대학교 3.49 4.83 3.56 3.56 4.38

아주대학교 5.38 4.50 5.31 6.70 6.00 6.67 5.96 7.10

연세대학교 4.22 5.00 4.26 4.26 3.32

영남대학교 6.88 5.00 6.77 7.70 5.00 7.54 7.16 6.64

원광대학교 9.90 9.90 9.92 3.40 8.83 9.37 9.68

이화여자대학교 3.84 3.67 3.83 3.83 3.50

인하대학교 4.91 4.33 4.84 5.84 5.84 5.34 3.90

전남대학교 5.16 3.00 4.79 5.00 5.00 4.88 4.81

전북대학교 5.16 5.16 5.54 3.50 5.26 5.21 5.20

제주대학교 5.56 2.50 5.25 6.78 1.50 6.25 5.75 5.25

중앙대학교 5.28 4.50 5.22 5.22 3.84

충남대학교 3.36 3.36 3.22 3.00 3.20 3.28 2.79

충북대학교 5.20 5.20 5.31 2.75 4.97 5.10 7.03

한국외국어대학교 3.67 3.60 4.75 4.75 4.06 5.44

한양대학교 5.37 5.00 5.35 5.35 4.87

합 계 4.87 4.57 4.85 4.87 4.23 4.83 4.84 4.70

※ 경쟁률은 소수점 셋째자리에서 반올림

※ 법학전문대학원 자체 집계 결과와 다소 상이할 수 있음


